*Fortitudo.*

netret; vnumquodque tamen in suo genere. Qui ergo spiritum vini summè prout ars præcipit, vult elaborare, is debet eò excellentiæ ipsum perducere, vt in eo genere nihil sit præstantius. Quod si solidis crassisq; adhibeatur; penetrare ea promptè debet, sicut notum est etiam de oleo iuniperino. Ita lapis philosophorū in mineralium metallicorum genere nihil habet sublimius. Vincit hydrargyrum eumque in solidum corpus mutat; & reliqua metalla penetrat & nobilitat ita, vt in optimum transformet. Cogita iam an Paracelsitarum opera eò perfectionis peruenerint. Moneo tamen ab Hermete hic saltem essentiæ perfectionem indicari; non autem de vsu præcipi. Vsum medicum si spectes, aliud erit iudicium. Non enim morbi omnes & affectiones tam subtili medicina curari possunt. Imo in aliquibus nihil foret perniciosius. Detestandus ergo Paracelsitarum error est, qui in medicinam temerè irrumpentes, essentias suas nudas cuius exhibent, & subtilitatis nomine extollunt, cū hoc ipsum non vsum medicum commēdet, sed saltem perfectionem in præparatione. Ita lapis vbi summè absolutus est, ad vsum ineptus est in illa sua perfectione. Non enim potest vniri cū metallis impuris ob dissensum & nimiam subtilitatē. Itaq; fermentatur prius, & calce propria saginatur, & nihilominus quæuis  
 eius

*Paracelsita  
 furiosissime-  
 dici.*

eius particula millicuplas superat. Quod si  
 in tinctura metallorū inutilis est subtilissi-  
 ma essentia quid in morbis habebit cōmo-  
 di, vbi tā penetrans virtus planè est indispo-  
 sita? Sequitur in tabula. Ita mūdus est crea-  
 tus. Illustrat triplicē suam operationē in na-  
 tura exemplo cōditi mundi. Omnia habue-  
 rūt initio aquæ vultum. Ita chymica omnia  
 cōsistunt in aquea natura seu aētū seu potē-  
 tia. Et sicut spiritus viuificus fœcundusque  
 omnia penetrauit & fœcunda effecit, nobi-  
 litauitq; ; ita in opere vsuq; euenit chymi-  
 co. Addit plura de vsu. Hinc (ait) erunt ada-  
 ptationes mirabiles, quarū mundus hīc est.  
 Vult artificē miraculosa opera efficere pos-  
 se per essentias ad id excellentiæ perductas,  
 & adaptatas, quæ vox notanda benè est. Si-  
 gnat enim nō fortuitam accōmodationem  
 agentis ad patiens, sed industriam aptamq; .  
 Itaq; & veteres magi ob hunc ipsum vsu  
 maxima in admiratione sapientiæ fuerunt.  
 Scribit in epistola Zvingerus quantum fue-  
 rit delectatus mirabilibus rerum chymica-  
 rum affectionibus, adeo vt ex Platonici-  
 ideis & logis tantum voluptatis nunquam  
 possit suppetere. Hoc non Zvingero tan-  
 tum vsuuenit, sed commune est cum o-  
 mni chymico vero. Quantum enim deli-  
 ciarum est cum oculis ipsis cōtueris mirabi-  
 les sympathias? Quod nullo igni vinci po-  
 test, vili cedit aquæ & ab ea in fuliginem  
 solui-

*Vitra malleo extēfilia.*

soluitur. Quas natura gemmas occultè fabricat, eas chymicus imitatur ad viuum; vitra ductilia malleo que extēfilia ex metallis depuratis conficit; metalla transmutat, & quæ mirifica non operatur quasi in sua potestate totam haberet naturam? Considera antimonij cum lixiuio tartari; spiritus tartari cum auro & aliis congruentiam, & sic in reliquis, mira cognosces. Itaque non immerito Hermes dicit eiusmodi miraculorum modum & summam & veluti mundum totum esse in isto suo arcano, quo pacto dicunt Venetias compendiū orbis habitabilis esse. Vtinam verò ille ter maximus Chami filius non tātum generaliter ita præcepisset, sed & specialiter artem elaborasset integram, modo ab inuidis & portentis humani generis salua mansisset, felices foremus. Quid si etiam edidisset singularia, ea que iniuria temporum intercidissent? Sed addo reliqua. Itaque (concludit philosophus) vocatus sum Hermes trismegistus habens tres partes philosophiæ totius mūdi. Completum est, quod dixi de operatione solis. Hactenus ille. Non tantum in naturalium anatomia eiusmodi miraculosam scientiam esse innuit, sed & in diuina contemplatione & vita hominum gubernanda. Itaque vnde quaque gloria Dei & maximarum vtilitatum pondera sunt præsto, quæ cum ipse sit affectus & in maxima omniū suæ ætatis fuerit admi-

*Hermes trismegistus.*

*nota  
cur  
magister  
Hermes  
dicitur -*

admi-

admiratione, ter maximum se appellatum tradit. Hortulanus putat alludi ad lapidem triplicem, mineralem, vegetalem & animallem, in quorum noticia sibi principatum vendicavit Hermes. Sed parum consentanea vero mihi videtur dicere. Cum potuerit mirabiliter adaptare istud suum opus, & inde theologica principia explicare; politica illustrare, naturamq; totam demonstrare, inde sibi natum nomen asserit. Ne autem confudisse omnia videatur, in calce ostendit sermonem sibi factum esse de auri elaboratione, seu artificio lapidis mineralis principaliter, cuius tamen ratio ad totam chymiae artem est accommodanda. Nam hoc arcanum est reliquorum exemplum. Adhuc expositio hieroglyphiae vetustissima. Qui tibi iam, Hieronyme, videor? an non pulchrè me ridebunt parachymici? Ego verò in angulo latitans expectabo donec attulerint certiora. Si nihil inuenturi sunt, prompturiq; , quid me decebit, videro. Explicui autem tibi purissimam veritatem, nec potui verbis clarioribus loqui. Si me non assequeris; differenda res erit ad *μεταχέριστον* spagiricam. Usus te docebit conuincetque veri.

Vale.

L

EPIST.

EPIST. XVIII. DE OB-  
SCVRA CHYMICORVM  
locutione.

*AD HIERONYMVM REVSNERVM  
Phil. & Med. Nord.*

**Q**U in chymicorum commentarios incidunt imperiti, nec dum assueti terminis disciplinae, videtur mihi legenti condimenta Plautini coqui similiter affici posse. Sicut enim hic repudiatis vulgaribus condituris, coriandro, allio, fœniculo, olere atro, rumice, sinapi & reliquis, quas striges viuas nominat, sua illa rara & mirifica effert, & inusitata nominũ barbarie cõmendat cicilendrum, polindrum, macidẽ, capsidem, cicimandrum, happalopsidem, cataractriamque, quæ ipsi sunt escæ diuinæ absq; igni in patinis sponte feruẽtes, vnde surgens odor Ioui veniat in cœnã; & quibus qui vescatur, viuat vel ducenos annos: ita & chymici cũ maximis elogiis promissisq; plusquam diuinis occinunt perplexitates suas & barbariã Leonem rubeum, viridemque cohoph, Alcool, vinũ alcolifatum, menstrũ, lunariã, caput corui, vespertilionẽ, sputũ lunæ, vsifur, Rebim, Etheliã, Kuhul, Kibric, Corfuffle, & quid mōstri non? Quemadmodũ etiam coquus Plautinus pollicetur ex virtute suorum condimentorũ ætatem grãdem, & odorem mirificè extollit: ita chymici ex  
suis

suis essentiis promittunt omnia, tribuuntq;  
 secundum Lullium & Vlstadium quintę vi-  
 ni naturę tantum odorem quantus credi  
 non potest, qui se eleuans in sublime est illa  
 aquila Iouis Ganymedis structoris epula-  
 rum cęlestium raptu nobilis; aut aureus  
 imber in quem mutatus Iupiter iuit rediit-  
 que in sinum Danaęs. His auditis non mi-  
 rum sit, si cum Ballione exclamet tyro; at te  
 Iupiter diique omnes perdant cum con-  
 dimentis tuis. Sed, mi Hieronyme, nos o-  
 portet aliquo modo cum chymicis stare,  
 & lenonibus non permittere singula. Si e-  
 nim ars ideo vituperanda esset, quia non  
 omnes voces sapiunt eloquentiam Cice-  
 ronianam; etiam medicina nostra vim pa-  
 teretur, in qua item audias mirificos so-  
 nos macidis, capsici, malicorij, Zurum-  
 bet, Taborzet, Alcol, Albali, Terenia-  
 bim, & eiusmodi plurima. Quemadmo-  
 dum autem Tullius ex Gręcia ampliauit  
 linguam patriam, idque licere Horatius at-  
 testatur; ita nos non ægrę feramus, sed con-  
 cessum putemus ex Arabia, Ægypto, Chal-  
 dęa & aliis locupletari thesaurum scientię  
 nostrę. Non est veritus Plautus etiam in  
 theatro Romano Punica personare verba,  
 & Gręcis sententiolis, voculisq; latinitatę a-  
 spergere. Quid nos hęsitemus? In consuetū  
 res abiit. Mutatio nō vacat periculo nouita-  
 tis obscurę. Et hanc vnā existimo causam

*Odor incre-  
dibilis.*

*Barbara  
Voces & s̄  
mollita.*

esse sermonis occultioris. Interpretes enim nō habentes Latina verba, quibus Arabica aut Græca cōmodè exprimerent, hæc retinuerunt, quæ vsu & terminatione Latina mollienda sunt, sicut Ciceroni species & similia ad imitationem Græcorum efficta. Alia causa est *ιερογλυφία*, seu tropica ex similitudine enunciatio, quo pacto non verbatantum, sed & sententiæ depingi solent, vt festinandum lentè esse monemur anchoræ implicato delphine; & sic de cæteris de quibus editi sunt varij emblematum libri. Hanc rationem voluit sequi Paracelsus à veteribus accepta manuductione, sed nimium ineptiuit. Commentus erat Lullius quintam vini essentiam summè depurata nobilitatamque. Eam vocârat cœlum. Huic debebatur duplex astrorum genus, erroneum nempe & stabile. Hoc ex animalibus, vegetalibus & mineralibus per chymian præparatis sumtum est. Itaque astra nuncupata sunt, quæcunque à terrea impuraque concreione liberata in ordinem essentiarum transeunt, & cœlo affiguntur: Planetæ verò potissimum eæ essentiæ quæ vires obtinent maximas, sicut penè totius mundi gubernatio erroribus cœlestibus accepta fertur. Vires æstimatæ sunt auxilio humanæ naturæ, in qua septem principalia apparent membra, quibus quæ in mineralibus & reliquis essent

sent familiaria ; ea Planetis sunt addicta. Sed & vniuersus homo cum passionibus suis accommodatus est ad mundum magnum , sicut olim astrologi mundum superiorem ad animalium adhibuerunt conditionem fingentes in cœlo varia animalia , partesque dextras & sinistras , cor & quædam alia. Quod in homine cœloque factitatum est ; id & in cœlo & vegetabilibus. Hinc transitum est ad mineralia , vt ita omnis cœli virtus in ima diffusa repræsentaretur suis rebus. Animaduersum autem est , quæ quibus stellis essent familiariora ex passionibus & effectis. Hinc itaque Sol præfectus est cordi animalium. *Sol.* Cor vinum recreat & aurum. Plato cordi item tribuit partem leoninam & calorem. Cum itaque & sol in leone cœlesti dicatur habere domicilium ; hieroglyphice in vno designantur omnia ; & quicquid cordiale est, id solinum , & leoninum. Potissimum tamen in auro vox hæsit. Sed Paracelsus etiam porrò sibi audaciam sumens ad plura extendit, idque penè sine discrimine. Leo viridis illi est vitriolum , seu spiritus eius re-*Ruber*  
ctificatus. Nam ruber vocatur Sanguis la-*Leo.* certæ. Leo rubeus materia tincturæ est, quæ arte pyronomica ex tribus coagulat in vnũ, hoc est lapis factus ex essentia auri, argenti & hydrargyri philosophici. Pergendum ita est in astris reliquis. Luna debetur cere-*Luna.*  
bro.

*Lunaria.**Sputum  
Lunæ.**Mercurius.**In homine  
omnia.*

bro. Quicquid huic conuenit; id lunare est, vt argentum, cuius liquor etiam lunaria nominatur Lullio, quanquam ea sit herba. Nominatur & sputum lunæ, quod mihi videtur esse argentum viuum ex lapide factū, cui accessit fermentum lunare. Non ignota tibi est accommodatio reliquorum Planetarum. In Mercurio quid peculiare est. Nam præfectus nō tantum hydrargyro est, sed omni humori aqueo ex rebus elicito, ita vt sit tertium principium chymicum, quāquam veteres Lunæ crediderint aquarum dominium. Inter cætera astra potissimum aquila spectabilis est, vocaturq; in chymicis tum argentum viuum philosophicum, tum sal ammoniacus præparatus. Paracelsus vtitur etiā Oriente cœli, & meridie. Alij Cardinibus, Horizonte & aliis. Commutantur autem etiam inter se ipsa elementaria. Hinc in homine dicitur esse quicquid est in mūdo externo, sal, sulphur, Mercurius, vitriolum Tartarum, & reliqua, vnde Paracelsus omnem sanitatis & morborum rationem explicauit. Audiui qui assereret nihil apud hunc autorem suo nomine dictum extare, sed omnia designare quiddam minerale, quod tamen mihi non fit verisimile, quanquam mirificè confundat omnia, & herbarum nomenclationes improbè permutet. Veteres philosophi in sua arte habēt rosas albas & rubeas in horto chymico, per  
 quas

quas intelligunt lapidem duplicem, vnũ ad  
 aurum faciendum, qui auro est fermenta-  
 tus; alterum ad argẽtum cuius fermentum  
 argentum. De lunaria ante dixi. Animalia  
 quoq; aliqua ad minerale artificiũ sunt ac-  
 cerfita, veluti vespertilio & coruus, per quẽ *Coruus.*  
 designatur nigredo, quẽ Mercurio philoso-  
 phico innatat: itẽ serpens qui deuorat suam *Serpens.*  
 caudam, qui est siccus puluis imbibens pro-  
 priũ humorẽ antea destillatione inde pro-  
 lectum. Et hic titulus hieroglyphicus etiã  
 aliis operibus tribuitur, in quibus paulatim  
 irrorando sicca pars cogit absumere humi-  
 dã, & coagulare. Est & cauda pauonis tunc *Pauonis*  
 vocata cũ elixir fermentatũ in coagulatio- *cauda.*  
 ne innumeros edit colores intra vitrũ, sicut  
 ego aliquãdo vidi in præcipitatione hydrar-  
 gyri, & auri. Nam hydrargyrus, imò & cina-  
 baris & stibium in omnes penẽ se vertunt  
 colores, vnde & metalla & eorum spiritus  
 tum variẽ tingũtur. Aliqui vtuntur & colũ-  
 bino collo propter emphasin colorum; ali-  
 qui iride. Sunt & aues Hermetis ipsi spiri- *Aues Her-*  
 tus mercuriales. De leone supra monui. La- *metis.*  
 certa viridis vitriolũ est; Rubea, colcothor *Lacerta.*  
 vel aqua huius quæ vocatur sanguis. Est &  
 rubeta & salamandra fixa essentia quæ in i- *Salaman-*  
 gni constans est. Et vocatur tunc lapis Sala- *dra.*  
 mandra cum non amplius est volatilis sed  
 indomitus ignem respuit. Mitto anima-  
 lia. Numeros etiam accersuerunt, imitati *Numeri.*

Pythagoricos, sicut Geometricas figuras more Platoniorum. Itaque audiuntur in chymia unio, ternarius, quaternarius, millenarius, denarius, binarius, triangulus, circulus, quadratura & reliqua, quibus potissimum est usus Londinas. Numeris non contenti, transferunt ad res sacras, & quicquid ibi simile est vel dicitur congruenter; id ad chymica artificia est accommodatum. Hinc monachi & Londinas non sine pollutione divinorum oraculorum, Christi Salvatoris passione lapidis apparatus explicant. Alij quicquid est arcanorum in Genesi, cantico Salomonis, Jeremia, Ezechiele, &c. eodem inquinant crimine. Non parum magia est. Hæc cruces variasque literas & ductus contulit; hæc Horizontes temporalis, eternitatis, Enfoph literam Pythagoræ & nescio quæ alia ex multis scientiis corrupta maleque adhibita. Sunt autem hæc duæ causæ satis probabiles. Nam omnibus temporibus inopiæ linguæ unius succursus est copia aliarum, & licuit metaphoris uti disciplinæ proprietatum causa, sicut videre est in omni arte mechanica. Sed licentia nimia in vitium abiit. Ita enim deprauata plurimum est chymia & in obscurissimas coniecta tenebras. Satis erat metaphoricò uno unum designare; modo designatio in usum veniret, & perpetua esset. At tantum sibi indulsit libertas fingendi, ut omnia omnibus comparata mille nomina adderent

rei vni. Itaque in nugas & perplexitates penè demerita est chymia, hacque anfa extiterunt temerariis paracelsicis latebræ suæ. Non possum omittere causam hanc tertiã, nempe temerariam immutandi libidinem, dum quiuis, vt suum celaret inuentum, quo monstrosius excogitavit nomen, eò plus sibi placuit: Idemque obseruatum non tantum in vocibus ipsis est, sed & in vocum characteribus seu signis, quæ peculiaria habet paracelsus; alii alia. Visus est Dornæus & Thurneiserus aliquid lucis voluisse ad scripta paracelsica afferre conscriptis Dictionariis chymicis. Si cui placet in illius hominis libellis versari (versandum autem est doctis ob veritatis explicationem vt vulgati errores Paracelsitarum refutentur) is poterit opera lexicographorum dictorum vti. Ediderunt aliqui etiam chiromanticas declarationes, & artem signatam autore paracelso conscripserunt. Hic quod capiti simile est, caput animalis nominatur, cuius essentia dicitur ei conferre peculiariter vt nux moschata, papauer, iuglans, &c. Ita de reliquis. Ioannem Baptistam portam persecutum eiusmodi nugas non ignoras. A simplicibus inter se commistis nomen traxerunt etiam composita. Menstruum vocatur liquor, per quem ex re integra extrahitur essentia seu astrum, propterea quod maceratio duret mensem philosophicum

*Signatura  
verum.*

*Menstruum.*

*Mensis phi-  
losophicum.*

L s deter-

*Alcool.*

determinatum nō triginta aut quadraginta diebus, sed tanto tempore quanto integra virtus seponitur. Vocatur & vini Alcool, essentia eius, seu exasperata aqua ardens. Hæc duo nomina in vnū coeunt, diciturq; menstruum alcolifatum; illud ex officio; hoc ex materia, quæ per feculas vini est penetrantior reddita; & alcolii nominata ob calcem tartari dissolutam. Est autem alcool puluis subtilissimus, quem chymici nominant impalpabilem. Ita menstruum Terebinthinatū est aqua terebinthi ceu oleum: cinamomifatum aqua Cinamomi, Melissatum aq. ardens infusionis melissæ, aut aquæ huius. Hæc qui attēderit in chymicorum scriptis; facile assequetur sententiam. Quod si temeritas stolidi in vocibus aut phrasi deprehensa fuerit; iusserim rem cōtemptam abii cere. Quis enim vesanias cuiusq; euoluerit? Si ars sit conscribenda; elegerim probatissima quæq; & veteribus primū vsurpata, diuturnoq; vsu emolita. Nō ita temerariū fuit antiquorū iudicium. Nō quæuis cuiuis imposuerūt nomina, sed ipsis vocib. plærunq; artis arcanū quoddam complexi sunt. Itaq; in illis explicandis, & porrò vsurpandis est opere pretium. Stoliditates Paracelsitarum, & nimiam licentiam ad coruos ablegarim. Hæc tecum volui de chymicorum obscuritate colloqui. Amabo te amplius, si quæ nō sum assecutus ex te didicero. Vale.

EPIST.

EPIST. XIX. DE NUME-  
ris quibusdam in chymia vſitatis.

AD VIRVM ORNATISS. D. M. Ge-  
orgium Linnaum Matheſeos & Astro-  
logia Profefſ. Iena.

QVÆNAM tandem illa res eſt, Georgi,  
quam ambitioſo nomine circuli qua-  
draturam, in qua inuenienda fruſtrà ſuda-  
uerit Archimedes, quam impoſſibilem ex-  
plicatu credidit Ariſtoteles, nuncupant?  
Iure enim id exte quæro, non tantum pro  
veteri noſtra inter nos amicitia, ſed & ob  
ſingularem tuam in Matheſi & Aſtrono-  
mia eruditionem. Librum, niſi fallor, de  
iſto problemate editum memini, ſed qui ad  
oculos meos nondum peruenit. Londinas  
Philoſophus dare quadratum circulo æ-  
quale facillimum eſſe chymico innuit. At  
ego tam ſum ingenio tardus, vt aſſequi ſa-  
tis nequeam. Tu chymia quondam deditus  
eras. In te concurrat præclara Geometria,  
Arithmetica, Aſtronomia & chymia no-  
ticia. Si fauebis, proculdubio omnem mihi  
adimes quod te rogo, ſcrupulum. Sed &  
de numeris quibusdam & Aſtrogicis æ-  
nigmatis tuum deſiderem iudicium. Quan-  
quam enim Pythagoras olim fuerit in his  
tam exercitatus, ipſaque res tam vulgaris  
in ea factione, vt ſtatim intelligerent nu-  
merosos iſtos ſermones, atque ob id So-  
crati Platonico non fuerit difficile na-  
tura-

turalia & Ethica præcepta hieroglyphia Geometrica & Arithmetica dilucide explicare, cū mathematicæ artes ipsius tempore fuerint tritissimæ & tyronum exercitia familiaria; tamē nostro seculo & mos ipse desit, nec nisi inter chymicos cabalistas inuenitur, & qui docere poterant, maximè deprehenduntur inuidi itaque intricati vt Delio natatore ad ipsas ænigmatum interpretationes egeas. Sed cum multa de eadem re quæri possint, quid velim à te mihi ostensum, paucis aperiam. Qui circulum quadrare velit secundum consuetudinem Geometrarum, hypotheseibus illorum artificum & instrumentis vti ex arte potest. Chymicus lineis angulis, circulis, & similibus non occupatur. Qui sit ergo vt polliceri ausit quæstionis explicationem? Mitto materiales circulos & descriptiones tetrahedrorum. Mente capiendum quoddam perfectum est, quod sit instar circuli totum rotundum, omniaque potentiâ complectatur, quæ sunt in imagine magni mundi. Hoc cum dilatatur, in aliud similiter ab omni angulo & latere æquale perfectumque abit, indeque iterum redit in circulum priori prorsus consentaneum. Fit ergo ex circulari quadratum, & ex quadrato circulare ad amissim vtrobique seruata ratione eadem substantiæ & perfectionis, cum alias nec in descriptionibus Geometricis nec corporibus

*Quadrare  
circulum.*

bus tam exactè id fieri possit. Illud nihil aliud est quam materia lapidis philosophici. Hæc cum vndiquaque sibi similis sit, totaque ad oculum aquea continens in se certa proportione omnia elementa, vim vegetalem, animalemineralemque complexa: resolui in principia quatuor potest tanquã in substantiales lineas, quæ suis punctis angularibus perfectè coniunctæ quadratum conficiunt, nulla nec maiore nec minore circuli amplitudine. Inde vero reuocantur elementa ad naturam circularem, fitque ex quatuor vnum, & hoc est vnus indiuiduæque naturæ nec principium nec finem more circuli habens, cum quadratum ex circulo priori factum diuersitatem quandam representaret, sed concordem & angularibus punctis connexam. Hocne ergo est quadrare circulum & ad eundem reuocare? Certè materia lapidis philosophici tota est vniformis initio. Postea emergunt quatuor qualitates tanquam ex occulto in apertum prodeunt: fitque quod prius erat frigidum, humidum, postea calidum siccum: & hinc liquefcit denuo in chaos pristinum. Ideo vero ex tribus vna forma prodiit, quia vt Oftanes & Democritus dicunt, natura gaudet natura; & sol, luna Mercuriusque philosophorum in vnum conspirant consensu amicissimo. Ideo postea discedunt in principia quatuor manente familiaritate, quia  
 eadem

*Hierogly-  
phia Mer-  
curii.*

eadem tria diuerfas obtinent facultates, ita vt in vno absq; actuali segregatione tandem arte pyronomica emergant quatuor dispositiones. Hæc quidem ita se habere scio ipse; sed vtrum attingant mysterium circuli quadrandi, nondum sat persuasum habeo. Sed iam accipe quiddam astrologicum. Nosti quibus characteribus soleant insigniri aries & taurus signa illa dodecatemorii cœlestis. Iidem repræsentantur in hieroglyphia Mercurii philosophorum, cuius nota hæc est: ☿. Circulus cum puncto indicat solem seu aurum. Semicirculus impositus repræsentat lunam corniculatam, quo pacto argentum indicatur. Hæ duæ imagines coniunctæ notam constituunt Tauri cœlestis; cuius pars corniculata, arguit cœlestem arietem. Dicunt chymici ostendi hac hieroglyphia Solem & Lunam Mercurio immersa & in ipsum redacta; exaltanda esse quandoquidem artis exaltatio solis est, taurus exaltatio lunæ. Et quia taurus signum fœcunditatis est; aries igneum principium; volunt illo terminum indicari; hoc causam intus forisq; agentem, vt illa materia per calorem ita exaltetur, quo seruata caloris proportione quæ congruit seminali principio, vis ei concilietur fœcunda ad transmutationem metallicę materiæ dispositæ in aurum & argentum. Quid tu de his mysteriis? In scientia numerorum adhuc  
sunt

sint spinosiora. Dicunt in artificio esse monadē, binarium, triadē, tetradē, septenarium, denarium ex quo prodeat quinquagenarius, centenariusque, ex quo iterum millenarius & deinceps in infinitum. Habent & proportionēs unius ad duodecim & tria & alias. Quaternarium in ternario quiescere aiunt. In libris qui Paracello tribuuntur frequentia sunt eiusmodi ænigmata, quale hoc: Natura dedit rem quandam in qua duo, tria, quatuor mysticè tanquam in arca quadam sunt conclusa & quiescunt. Vbi monas, dyas, trias & tetras nominantur, quæ suo concursu constituunt decada à Romanis litera crucis signatam, in qua item multum est hieroglyphiæ. De illa vero re alibi dicit, quod sit minerale, in quo tres substantiæ seu naturæ, Mercurius nempe, sulphur & aqua mineralis inueniantur, & quod ex istis sit per naturam compositum, resolua- turque chymia per suum ipsius succum crudum, qui in suo autumno in viscere terræ nondum maturuerit; occultetur autem ibi & accedentibus astris cœli ad naturam, prodeat Martio & successiuè maturescat. Alibi tales numeros habet: si velis, inquit, de unitate per dualitatē in trinitatem cum æquali cuiusq; permutatione pducere, versus meridiem te verte, &c. Itē materia tincturæ est res vna, si me spagyricè intelligis, quæ

*Numeri  
Philosophici.*

*Ænigma  
Paracelsi.*

de tri-

de tribus in vnam essentiam arte Vulcani abire & manere potest. Ea dicitur Ruber leo, qui auxilio naturæ & artificis transmutat se in albicantem aquilam, vt ex vno fiant duo, ne solis fulgor post spagirum splendeat, præter duo in vno reseruatus. Item de proportione misturæ; accipe partem vnã ad duas; & tres ad quatuor. Alibi: capeliquoris mineralis partes quatuor; salis rubei terre partes duas; sulphuris solis partem vnam. Hæc & similia in numeris valdè dicuntur obscure, quemadmodum etiam in Platonis Parmenide de vno & altero, & quæ reliqua is autor de numeris habet. Geberum inuenisse Algebram tradunt. Genio huius non carebit, qui istas tricas euoluet. Archimedes de numero arenæ commentatus est. Ego ne si præter arenas etiam stellas numerare possem, chymica ista intelligerem. Sed faciendum periculum est. Iuuabit prodisse tenus, si non datur vltra. Per monadem vnam rem actu suo seu forma vndiquaque simplicem & vniusmodi designari certum est. Ita enim affirmant artifices opus suum fieri ex vno minerali metallico, cui nihil alienum aut absolum à natura eius accedat. Itaque quicquid additur, id amicum intimè esse oportet. Vsurpantur quidem interdum etiam alia extranea, vt spiritus minerales, tartarum & similia; sed ad præparandum saltem. Nam aurum difficillimè soluitur,

soluitur, nisi prius spiritu tartari, quem Pa-  
 racelsus vocat astrum vini, ter fuerit mace-  
 ratum, vt ita septem sphaerae caelestes, hoc  
 est, secundum mobile in chymia, quod in se  
 continet septem metallorum potentias, ter  
 sit peragratum, quanquam per illas sphae-  
 ras possit intelligi etiam liquor seu men-  
 struum ex essentiis septem metallorū con-  
 cinnatū, in quo aurum soluitur ter, & post-  
 ea calx eius abluatur tartari arcano seu spi-  
 ritu, quo factō postea facillimè reseratur.  
 Illam rem vnā potentiā compositam esse,  
 indicant numeri reliqui. Dicitur in illa esse  
 dyas seu binarius, quod ego interpretor de  
 syndyasmō partium elemētarium, quarum  
 vna apparet sicca; altera humida; quæ et-  
 iam segregandæ sunt, & iterum commi-  
 scendæ vincente primum humido postea  
 sicco. Intellige etiam superius & inferius;  
 volatile & fixum, de quibus differuit Her-  
 mes. Sequitur trias. Hanc conficiunt cor-  
 pus, anima & Spiritus, Sol, Luna, Mercu-  
 rius, Sulphur, Aqua, Mercurius; sicut ipse  
 loquitur ex veterum sententia Paracelsus,  
 quanquā innuat illos aqueum principium  
 non agnouisse. Quaternarius numerus ele-  
 mentorū qualitates potius designat quam  
 elementa; item quatuor operis dispositio-  
 nes; dum initio est humidum frigidum;  
 postea calidum siccum. Hæc quatuor mu-  
 tant vices per syndyasin, vt duo sint in aper-

2  
*Paracelsus  
 docet vete-  
 res appellas-  
 se spiritus  
 humidos &  
 siccos.*

to; duo in occulto. Septenarius arguit vim metallorum, quæ est in lapide, & deprehenditur per colores cuiq; metallo conuenientes. Per denarium fit augmentum virtutis, adeo vt prima operatio præbeat vim decuplam; secunda decies decuplam in vna parte; tertia centies centuplam, atque ita porro, vnde infinitus penè exurgit numerus. Numeri proportionales in collatione obseruantur, vt aliquando sumantur tres partes humidi, & vna ficci; interdum vna ficci & duodecim humidi. Interdum quinquaginta ficci & vna humidi. Non raro vna ficci & mille humidi, aut pro viribus lapidis. Aliquando proportio non exprimitur, sed ad arbitrium artificis colligitur. Attendendum est quod trinitas etiam sit in operis repetitione; & dualitas in materia menstrui; quaternitas in regimine ignis; vnitatis in vase fornaceque. Londinas meminit etiam aliorum numerorum vt octonarii, quinarium, senarium, nonarium, &c. Sed hi sunt obscuriores dependentes non tam ex artis ratione, quam artificis singulari consideratione. Tempus consideratur vario numero: potissimum quinario, octonario, quadragenario, nonagenario, centenario & sic deinceps pro vt artifex operatur. Non enim semper certi præscribuntur dies, cum instrumenta & operationis industria quin & materiæ apparatus, & modus artis varient. Ita de nouem mensibus

sibus plæriq; loquuntur. Alii hos reiiciunt. Alii dies pauciores, alii annos plures poscunt. Colorum apparentia senario discernitur. Articuli operum definiuntur octodecenario, tricenario & ita deinceps. Pro materia operis postulatur auri vncia pura, & fermenti grana quindecim, sicut ait axiomatica operis doctrina turbæ præmissa. Septenarius etiam solet obseruari in præparatione aquæ crudæ. Sed satis nugarum est. Tu Geometra, Arithmeticus, & Astrologus Chymicusque inuenies plura, eaq; pro tua solertia commodè explicabis. Vale.

EPIST. XX. DE OVO PHILOSOPHICO eiusq; partib. & essentiis chymicis.

AD VIRVM ORNATISS. D. M. GEORGIUM Linnaeum Mathematicum & Astronomum Ienensem.

**N**VLLA esse negotiationem neq; honestiorē neq; Deo acceptiorē, quam si veritatis amatores per terras mariaq; ad virorū sapientū emporia appulsi, loco mercimoniorū inde reportēt sapientiam, multarumq; rerum cognitu & iucūdarum & necessariarum copiam, autor est in epistola ad Dionysium Plato. Si itaq; te, Georgi, cum aliis eruditis adiuero crebrius, q̄ mihi parat⁹ sit fruct⁹, vides. Quò p̄clarior is est, quoq; honestior eius acquirendi conatus, eò me magis anniti & viribus contēdere oportere satis intelligis. Neq; tu mihi hanc mercatu-

ram inuidebis, nec te compellari ægrè feres. Bonum enim nulla tangit inuidia. Sed & libenter mecum communicabis, si quid arcanæ habes scientiæ. Quanquam enim Plato iubeat Dionysio cauere, ne quid scientiæ contractæ & occultioris ad aures hominum disciplinæ & eruditionis expertium perueniat, propterea quod nihil sit tam ridiculum populo; Hippocrates etiam sacra manifestari sacris præcipiat; Et Londinas religiosam admodum à Deo veniam petat propter dictam quaternarii in ternario quietem: tamen cum me filium doctrinæ profitear, & in ingenuorum quibus secreta illa, vt ait Plato, sunt maxime mirabilia diuinaque, tribu esse studeam; nec diffidat Londinas, quin nominata mysteria nihilominus ab intellectu multitudinis sint futura remota: nihil hæsitabis, sed quicquid habes mercium sapientum, id expones totum. Nosti figmentum Æsopicum de inimicitia aquilæ & scarabæi, & quo pacto hic illius iniurias sit vltus contumpendo oua & in præceps etiam ex Iouis sinu effundendo, quò fractis deprauatisque profapia aquilina gentis ampliandæ spe priuaretur. Accommodauit fabulam ad chrysurgian chymicam Londinas, iussitque agnoscere quæ sit albuminis ouorum aqua; quod ex vitellis oleum; quæ calx ouorum, in quibus turpissimè halucinantur

*Fabula scarabæi & aquilæ.*

nentur imperitissimi Alchymistæ, quem-  
 admodum Bernhardi docet historia, con-  
 querentis se olim magno cuiusdam super-  
 cilio inductum frustra in ovis vulgaribus  
 quæsiuisse id quod illis non inest. Est au-  
 tem mirabilis expositio Londinatis. Sua-  
 det ut artem discamus ab Heliocantharis,  
 qui certis temporum curriculis latitando  
 viuant, (alludit ad illud σοφὸν; λαδὲ βιώσας)  
 qui que velint suis iudiciis de suo inimico  
 sumi posse vindictam. Innuit utendum esse  
 artificio scarabæi, qui fimo se inuoluit, cu-  
 ius ope dissolutum est ouum aquilinum:  
 deinde calcem eius cum puro albumine  
 totoque temperandam: temperamentum  
 toto vitelli liquore artificioso ordine obli-  
 nendum, voluendo reuoluendoque, quo  
 magna oui fiat metamorphosis iam scilicet  
 disparente & quasi inuoluto albumine ipso  
 in ipso vitellino liquore. Hæc ille. Tunc  
 intelligis interpretem? Quantū ego iudico  
 nō erat opus veniā manifestationis petere.  
 Dicta enim indicta sunt, sicut & illa Plato-  
 nica ad Dionysium de rege omnium circa  
 quem sint cuncta, cuius gratia omnia, qui  
 pulchrorum omnium causa; circa secun-  
 dum secunda; tertia circa tertium. Certè  
 affectamus quidem illa intelligere per no-  
 bis familiaria sed vbique apparet defectus  
 & aqua, quod aiunt, hæret. Non autem iu-  
 dico inconcinnam esse interpretationem,

*Aenigma  
 Platonis.*

2
 nec fefellisse discentes Lōdinatem, quod vt accipias, aperiā tibi mentem meam, inq; finum effundā cogitationes. Ouum philosophicū modo instrumentū apparatus chymici est, modo materia ipsa. Nominis ratio ibi à forma dependet. Oualē .n. obtinet figurā, quanq̃ & globosa depingat. In medio eius cubiculū cōcauitasq; est capiēdo vitro philosophico cōgruēs. Fit ex ligno querno orbib. sectilib. & plicatilibus, vt aperiri claudiq; possit. Materia vero ouū appellat̃ propter analogian contentorū & partiū. Sicut enim in ouo naturali vitellus citrinus est mediū fortitus locum: est & albumen cum spiritu virtuteq; seminali in grandine dicta ambientib. cuticulis: sicut item ex ouo incubatu volucris prodit pullus, cuius nutrimentū initio est in eadem testa; postea vero foris petitur: ita est in materia lapidis philosophici. Omnes partes forma apparent aquea, sed diuersis tamen affectæ virtutib. In medio occultatur vis ignea: in ambitu humiditas aquea actu existit & spiritum prolificum continet. Aurū vitellus est, philosophorum Mercurius albumen. Virtus in vitroq; prouocatur calore fimi vel gallinæ. Ita coquitur ouū, & crepitat rumpiturq; cum dissoluitur aurum & in liquorē effunditur parte ignea innatante. Hæc vbi segregata est; calx oui vocatur. Fit enim calcinatione philosophica per ignem Gehennæ seu acetum

tum philosophorū, quo pacto scis dissolui  
 plumbum in cerussam. Hæc calx téperatur  
 oui oleo imbibiturq; & vnitur. Oleum au-  
 tē nihil est aliud q̄ Mercurius philosofo-  
 rū factus ex auro & argento per destillatio-  
 nē philosophicā. Hic quia amicus est calci;  
 vtrumq; enim ex vna factū est natura: ideo  
 eidē promptē suscipit coagulatq; vna. Sed  
 quis est ille Heliocantharus? artifex nō glo- *Heliocan-*  
 riosus, quales sunt illi vani nugatores qui *tharus.*  
 principes deludūt & nescio quos illis The-  
 sauros pollicētur nefariē, sed taciturnus, qui  
 sustinuit illā metamorphosin Platonicā, &  
 olim visa sibi incredibilia, nūc post ætatem  
 maturam & experientiam scit valdē credi-  
 bilia esse certa & perspicua, quiq; votum si-  
 lentii Harpocrati fecit, maximē admiratus  
 arcanā Dei in natura potentiā. Hinc à vulgo  
 se seiungit & clam philosophatur, quæ etiā  
 causa est, cur nulli appareāt in ppatulo arti-  
 fices, nec taberna auri fabricādi aperiat cer-  
 to iudicio q̄ artē ignoret, quisquis multa va-  
 nē temereq; de ea in aulis magnatū debla-  
 terat. Ecce cōiectorē. Si scopū attigi, labore  
 docēdi super sedebis vacabisq;, sin minus,  
 sudandū erit alacriter. Verendū. n. est ne in-  
 uida & fugax illa aquila tam altē ouū ponat;  
 vt assequi non possimus. Nisi fallor, vt corui  
 hiantes ludimur. Nam in ipsa fabula addi-  
 tur Iouem curasse, vt eo tempore oua a-  
 quilina edantur, quo nulli comparent sca-

rabæi si rumpi non potest ouum nisi horum opera: hi autem nusquam tempore inueniuntur suo, idque fatali decreto summi Dei, an non irrita spes omnis est; Ouum semen animalium quorundam est aut potius seminarium. Animal ipsum fœtus legitimus. Si auri semen lapis est cōgruens cum ouo; quid aliud innuit apologus, nisi quod aurum natura tantum fiat, non autem arte? Artifice non comparente artis opus non est. Post festum, vbi natura aurum perfecit, frustra prorepunt, sicut canthari temerè tunc insidiantur aquilis. An additamentum istud ἔστιν πρὸς χημείαν; Naturam animalem spectat decretum Iouis, non autem mineralē nec artem. Omne simile cum idem fit, desinit esse ὁμοιον. Sed tu ingeniosa excogitabis diuerticula, & laboranti rationi aliquod σφόν accommodabis φάρμακον. Vale.

EPIST. XXI. DE PRINCIPIS & elementis chymicis.

AD VIRVM ORNATISS. D. M. GEORGIVM Limnaum Phil. Mathem. & Astro-  
nomum Ienensem.

NON immerito maximo in honore apud veteres mathematicę fuerunt disciplinae. Geometria enim & Arithmetica rerum mensura videtur esse, in quam intuitus omnipotens conditor singula fecit ad amissim. Quam mirabilis est harmonicus  
astorum

astrorum septenarius? Quam mystica trias? Nobilissimi philosophorum, academici veteres & Pythagoræi in explicatione numerosæ Geometricæque sapientiæ maximè elaborarunt. Resistit quidem Peripat. princeps præceptoris sui planis triangulis, & Pythagoræ numeros conatur infringere: at si intellexisset omnia essentialia esse, non tam fuisset aduersatus, quanquam ego putè non tam magistris illis se opposuisse hūc quam perperam explicantibus doctrinam discipulis, & philosophiam totam ad numeros & figuras mysticas neglecta utilitate publica transferentibus. Ita nos opponimus etiamnum hodie illis qui numeris abstractis figurisque insolitas tribuunt ex fundamentis magiæ perniciosæ virtutes. Philosophorum sententiæ de concretis seu essentialibus loquuntur, & arcana diuinarum humanarumque rerum ista hieroglyphia, representant. Cælum Plato *πεντάγωνον* complectitur, quæ figura conficitur duodecim pentagonis æqualibus & æquilateris. Crediderim ipsum materiam quidem eius simplicem, & vndiquaque sibi homogeneam respexisse, sed quæ vires quatuor naturarū comprehenderet, & simul trium rerum seminale cōtineret principium. Pentagonum enim includit tres triangulos, per quos, puto, ipsi designantur tres potentiæ, vegetans, sentiens, & rationem conferens; seu vt chy-

mici exponunt, mineralis, vegetalis, animalis; aut elementa illa sulphureū, Mercuriale, falsum. Ita iudicant spagyri cum omnia materiata ex duplici triangulorum genere constituant primum; cum admodum veneratum esse ista principia cœlesti terrenoq; distincta, quanquam binarij multiplex possit esse interpretatio, & Platonis locus potius respiciat motum tribus elementis cōgruum, & ἀκινησίαν quæ est in cubo terræ. Sed ego tibi ista euoluenda cōmitto. Es enim in numeris & figuris exercitior. Cur terræ sit tributa figura cubica senorū tetragonorū, quorum quilibet quatuor cōplectitur triangulos æquilateres; cur igni pyramis, aëri octaedron; aquæ εἰκοσάεδρον; tu optimè noueris. Nunc cum ternarius & tetras tum sint vsitati philosophis priscis, iisq; designentur in natura principia & elementa dicta; de his libet tecū paulo fusius colloqui. Omnis natura corporea duplici constat eoq; maximè vniuersali principio, materia nēpe & forma, quæ fatali lege ita sunt colligata, vt alterū sine altero esse nequeat, nec alterū ab altero separari, nisi analogia aut cogitatione quadam, possit. In Genesi, philosophus adiecit τῆρσι, vt trino numero pfecto constaret omnis rerū ortus. Plato adhuc altius philosophatus ante cœli ortum ratione triplici tria fuisse statuit, Existens nēpe, generationē, & locū. Generatione cōprehēdit motū & materiam,

*Numeri  
chymici.*

teriam, quã & nutricẽ eius appellat, ex qua  
 p̄genitã sint quatuor elementorũ species,  
 sicut & Aristoteles in meteoris naturã illã  
 cœlo inclusam primũ informẽ p̄ponit, qua-  
 si materia quãdã & potẽtia sit, q̄ agẽte cœlo  
 diuersas induerit formas, factaq; sit ignis ex  
 calido sicco materiã infuso; aër ex calido  
 humido; aqua ex frigido humido; terra ex  
 frigido sicco. Numerus iste ternarius etiam  
 arrisit chymicis, quanquã res sint mutate. In  
 sale constituunt fœcundantẽ naturã aliqui,  
 dicũtq; inde esse nascẽdi vigorẽ. Terminat  
 enim humidum & formã donat. Vim itaq;  
 plasticã & formatiuã sibi vëdicare videtur,  
 idq; tum nutritio & accretio in animalibus  
 cõprobat, tum generatio. Nihil enim gigni-  
 tur in terra mariq; nisi beneficio calidi sic-  
 ciq; agentis & informãtis. Materia patiens,  
 & omnium formarum susceptiua illis nun-  
 cupatur principium mercuriale, quod & a-  
 queum est, & Mercurij tum cœlestis tum  
 mineralis mutabile ingenium repræsenta-  
 Hoc terminatum ab agẽte calido sicco vitã  
 cuiusq; & virtutes dicitur continere, & ve-  
 rus balsamus esse cui, qcquid essentialium  
 proprietatum rei inest, referunt acceptum.  
 Sulphur cõplere corpus asserunt & semen  
 cõtinere. Qui analogias explicãt, in triplicẽ  
 substantiam mista distinguunt, aqueã nẽpe,  
 terream & oleosam. Hęc sulphur est; aquea  
 mercurius, terrea sal. In nutritione preroga-  
 tiuam

*Tria ele-  
 menta.*

tiuam Mercurius obtinet. Nam sulphur & sal adiuuantia perhibentur, vnde fiat vt officio peracto tanquam recrementa segregentur, quanquã non tota. Hæc & similia, Georgi, nosti prolixè disputari & cum magno supercilio à chymicis vulgaribus proponi. Sed non carent ambiguitate, nec sine iudicio certo determinatoq; possunt comprobari. Paracelsus veteribus tribuit quod tantum sulphur & mercurium agnouerint; omiserint autem tertium principium quod in aqua iacet. (Salem innuit qui prodit ex decocta aqua, quiq; ex combustis percolatione aque & tabe terrearũ partium à flammis victarum fixarumque elicitor.) Sed veteres de metallicis differuerunt & ad agens patiensq; respexerunt potius quam ad materiã heterogenian. Agens & pater metallorum sulphur nominatur. Eius determinatum patiens est hydrargyros. Vtraque verò non sunt planè simplicia, sed mista. Itaque nec principia sunt primum; sed certi generis, nempe metallorum. Nec opus est sale ad constitutionem substantialem. Elicitor quidem sal ex rebus. Sed hoc argumento non magis principium vniuersale est, quam aliud quiduis. Si illa forèt rerum initia, quæ artificiosis operibus ex mistis euocantur; potiores sibi vendicaret caput mortuum & halitus vaporesque. Nam hæc duo potius sunt vltima. Vapor cum coagulat, aqua fit.

Hali-

*Veterum  
principia.*

Halitus transit in oleum aut siccam substā-  
 tiam. Sed hæc posteriora esse, argumēto est,  
 quia ex illis fiunt & in illa resoluuntur de-  
 nuo. Adde quod sulphurea salsaq; substan-  
 tia etiam hoc nomine non possit esse primū  
 principium rerum, quia mista est vtraque  
 & crasin rei suæ obtinet, potestq; resolui in  
 elementa. Dem itaque hoc chymicis vt ista  
 tria pro artis suæ proponāt initiis; quorum  
 natura in mineralibus metallicisque sit ma-  
 ximè per se; in aliis verò non nisi secundum  
 analogian: at primorum principiorum no-  
 mine non acceperim. Sunt enim priora e-  
 lementa. Nec sat liquida demonstratio est  
 per ignem chymicum. Hic enim vim affert  
 rebus, & transmutat cognata in id quod de-  
 terminatum est. Naturæ ratio spontaneam  
 naturalemque solutionem postulat, in qua  
 nullum sit agens violentum, sicut in putre-  
 factione cernimus naturali. Quod afficitur  
 valido agēte; suspectum de simplicitate est.  
 Est autem lex quædam iudicij etiam in na-  
 turali solutione. Nam non quodcunq; per  
 putredinē existit, principium est; sed quod  
 simplex est, quodque dum mutatur, in ho-  
 mogeneū simplex abit, indeq; redit, qualis  
 permutatio est elementorum. Hæc enim  
 ideo prima & simplicia corporum censen-  
 tur, quia in his status est, nec datur illa mu-  
 tatio simplex in aliud quam in ipsa, idq; cir-  
 culariter. Ita & omne mistum cum corrup-  
 pitur

pitur totum, nō in sulphur, salem & mercu-  
 rium faceffit, sed in aquā & ούσιχα. Si chy-  
 mici artem suam nō transfiliunt, donabimus  
 illa tria proprię eorum discipline, sicut ana-  
 tomicis conuiuendum est, dum similia  
 mēbra pro elementis habent, itaq; facien-  
 dum etiam in Grammatica, Geometria &  
 reliquis scientiis, quarum quaelibet suis uti-  
 tur elementis. Agnoscunt hoc ipsum etiam  
 artifices. Nam ex corporibus mistis elemē-  
 ta quatuor educunt, depurantq; , quorum  
 tamen nullum est mercurius, sal, sulphur;  
 neque his nominibus dicitur, sed ignis, aēr,  
 aqua, terra more cōsueto. Porro vnūquod-  
 que elementū chymicum trium est generū,  
 vegetale nēpe vnum, aliud minerale, aliud  
 animale, ex quo ipso item intelligimus, hæc  
 à priscis nō pro omnium primis fuisse habi-  
 ta. Mineralia nō in mistis tantum aliis inue-  
 niuntur, sed & seorsim ipsa sunt certa mi-  
 storū species. Vegetale & animale non sunt  
 nisi in mistis καδδωάμιν, indeque vel arte vel  
 colore naturæ educuntur, aut potius fiunt  
 per generationem ex aliis corruptis, quan-  
 quam ego animale sulphur comprehendere  
 vegetali, nisi quis distinguere vellet  
 plantali & animali. Vegetale enim inest et-  
 iam animalibus nec quicquam fit ex illis  
 quā sunt animalia, sed qua naturam vege-  
 tam habent. Labet ex te quærere essentiæ  
 perfectæ ad quodnā referantur genus, cum  
 in

in illis nullum principium sit solum, & tamen arte sint extractæ. Non mera principia fieri à chymicis dices, sed & alias essentias, quarum quæuis possit illi principio assignari, cuius naturam habeat ampliore præstantioremque. Argutum responsum. Sed spiritus quónam pertinent? Alij olea eos nominant, alij aquas. Nec sunt sine sale. An non refert quanam quiduis sit facie vultuque externo, modo æstimetur ex naturæ proprietate? Itaque sal erit etiam mutia & aqua regia: Mercurius acetum & turbith minerale: sulphur tum cinabaris, tum oleum. At in mercurio erat balsamus. Hic autem oleosa est natura. Non itaque quoduis pingue erit sulphureum. Vellem mihi hūc scrupulum tollerent Paracelsitæ, quorum ista sunt commenta. Nam ex principiorum inuentione & explicatione illis nihil debetur præter corruptelas & inanes nugas. Est & aliud quod scire velim. Cum enim omnis virtus rei in illis tribus recumbat, an non fas sit vt quaternario numero omnis substantia chymica comprehendatur, sitque omnis vel mercurius, vel sal, vel sulphur, vel essentia integra? Si affirmare velis, non absurdum statueris, modo certum esset trium principiorum fundamentum. Vereor enim ne aër & halitus & capita mortua sibi quoque aliquid vendicent. Aliàs chymici cum elementa educunt non tam confi-

consistentia & facie externa diuersa, qua virtutibus istum obseruant numerum & aequosum liquorem aquæ nomine, flauum aëris, rubrum ignis designāt; terram autem repræsentant puluere quodam coagulato. Sed hæc variant in diuersis generibus. Annoto obiter illa tria etiam distingui medicina, nutritione & excrementis vt quoddam sulphur sit medicamentosum, quoddam nutritiuum, quoddam excrementicium. Nullum tamen horum per se est. Quid enim chymia cum excrementis? Primam vim nutriendi assignarunt parti mercuriali. Itaq; Paracelsus deprauans etiam hanc sententiam, vt solet, scribere nō est veritus sallem & sulphur separari; alere verò tantum mercurium, quod absurdum est si animalia & plantæ constant ex illis tribus simul, neq; tamen vegetalia fecernunt ista manifestè. Sed fortassis, inquit, ex mercurio solo secundum corpus constare res, reliqua designare vires. Nam sulphur metallicum est vt stannum quod cupro miscetur, & formantis seminisq; virilis rationem obtinet, quãquam Paracelsici confusores ei corpus addicant, & sali formatiuum figuratiuumque donent officium. Si ita dicēt; videant quomodo tria ex mistis secundum materiam seu corpus promittant. An σοφὸν ex distinctione φάρμακον vulnus sanabit? Philosophus sanè elementa aliquando calore humoreque &

reliquis

reliquis qualitatibus designat, idq; in lapidis generatione etiam attendunt chymici; aliquando aërem, terram, aquam, ignē vocat, sicut & spagyri. Ita videntur sulphur, sal, mercurius interdū corpora esse, interdū virtutes corporeæ. Si corpora; ex his ante misturā secretis & coëuntibus fit mistum, sicut philosophus ex aqua & terra corpus misti constituit. Velim tamen tunc intelligi potius analogica, quam synonyma, quæ in natura separatim existunt præsertim extra metalla, quorum ratio est alia. Si virtutes; cum his substrata sint elementa alia, facile est quoduis ex quouis conficere, & interdum separare, interdum nō. Inuenias apud chymicos præter distinctionem illam, etiam alias, vt quod mercurius alius sit crudus, alius corporum; quod de minerali accipitur; item alius philosophorum qui est ex crudo & corporum mercurio conflatus artificiosè. Est & viuus & extinctus; hocque vel per naturam, vel artem. Sal item plurimas habet differentias, de quibus iam non vacat verba facere. Ego te hæc considerare & valere iubeo.

N            EPIST.

EPIST. XXII. DE VSV  
PRINCIPIORVM ET ELEMEN-  
torum apud chymicos, & præcipuè  
de pyronomia.

AD VIRVM ORNATISS. D. M.  
*Georgium Linnaum Phil. Mathematicum  
& Astronomia Profess.*

**O**MAGNÆ fidei homines copernicia-  
nos. Quid enim credere nō possunt, si  
cœlum stare, terrā verò in gyrum duci per-  
suasum habent? Æquant eos penè chymici.  
Hi enim pyramidē ignis ad cubum perdu-  
cunt, & cubum terræ permutant vicissim  
illa. Mobilibus motum adimunt, sessilia do-  
nant alis, faciuntq; volatilia. Non mirū est,  
homines nasci volucres, quando & cœlum  
ipsum in contrariam adigerent speciem, ni-  
si remotius ab ollis esset. Lapidēs Amphio-  
nis alites, & quercus ambulones absurde  
nisi sunt confinxisse veteres. Chymicus erat  
Amphion. Mutare naturas rerum poterat.  
Desinat mirari imperitia, & suo sensu solidā  
refellere veritatē. Spagyrico terra in aquam  
liquefcit; aqua aëre permutatur, & inde æ-  
theream assumit velocitatem. Sed & credit in  
gyrum transmutatio. Fiunt elemēta ex ele-  
mentis circulo, quanquam ad Amphionis  
fabulam explicandam non opus sit chymia.  
Cum lapides pluit; discimus ex aëre illos ve-  
nire. Asychis rex Ægypti celebrē è lateribus  
pyra-

pyramidem fecisse traditur, collecto luto quod ex perturbatione stagni contis adhæsit. Quid si Amphionij muri è puluere per aërem ducto concretoq; fuissent excitati? Nimis plebeia est de equoreo itinere & naturali opera sententia; nimis item pingue, quod vi sapientiæ persuasi saxei homines in cœtum coierint, & iussa executi lapides per aërem comportarint. Miraculi quid subesse credendum est. Ideoque & magiæ autorem damnant. Sed nos iam illum interpretemur chymica magnificentia. Facit hæc elementa ex elementis & mistis, iterumque in vultus pristinos mutat, tum ad mirabiles illos, tum alios vsus, de quibus quid obstat, quin adiiciam plura? Vtar tua benevolentia cum licet. Scis chymicorum principia accipi bifariam, sicut & elementa; interdum scilicet *συνώνυμος*, interdum *ὁμωνύμως*. Synonyma sunt, cum ignem, aërem, aquam, terram, & quintam naturam: item salem, sulphur, & mercurium perinde nominant, intelliguntq; ac naturæ per se cōtemplatores. Æquiuoca & analogamodò ipsas formas qualitatesq;, vt & apud Aristotelē designant; modò res concretas consistentiam aut vim elementorum obtinentes. Itaq; calidum siccū cum est; ignem appellāt; humidū frigidum aquam & sic deinceps. Quod item phlegma & humor aqueus ex solutione prodit; pro aqua habetur; qui liquor

aëreus pro aëre, igneus pro igne, terreus puluis pro terra, depuratiſſima natura vires totius & proprietates ſecum vehens, pro elemento quinto. Ita eſt & de principiis, ſale nempe & cōgeneribus. Non enim ſemper viuit mercurius chymicus, & voluitur quo pacto hydrargyros. Congruunt autem terra & ſal; aqua & mercurius, aër ignisq; & ſulphur, quanquã aliqui chymici ignem repudient, & vt tria principia ita & elemēta totidem agnoſcant; aliqui ignem ſeruent. Differunt tandem etiã gradu virtutis, & cōmiſtione ſeu contēperatione, de quibus nunc nō eſt dicendi locus. Vſus omniũ geminus eſt. Aut enim ad artis opera tanquã ſeruitia accerſuntur; aut externe neceſſitatis gratia, vt ad medicandũ, ornandum, permutandũ, aliasq; vite ſuſtentationes cōcinnantur. De hoc non curo in præſens. Aquæ chymicæ non raro menſtrui vicem ſuſtinent, eodem modo quo Rhabarbari eſſentia per aquam endiuia extrahitur. Aliquando acrimoniæ tēperandę eluendæq; adhibentur, vt in calcinatis per ſales, ignes, aquas fortes, & ſimilia. Sed & queuis alia qualitas peregrina, quæ inter præparandũ acceſſit, abſtergi a quo elemento, potiſſimũ ex vulgari aqua, aliquoties extracto, ſolet. Eſt quãdo p phlegma eſſentia ignea aëreaq; & terrea falſedo ex capitibus mortuis exigitur. Nã aqua vel eleuat ſecũ aëre ignemq;, licet hoc nō poſſit fieri

fieri in omnibus; vel eluit. Est quando eiusdem opera solvimus, diluimusq; coagulata. Reliquos usus taceo. Aër ministrat rarius. Vbi penetrantior vis requiritur, aut quædã correctio; seruit. Alioquin, cum balsamum ferè habeat coniunctum, ipse sibi finis est. Terra itẽ ministrat in acuminibus addẽdis, veluti cum vini essentia ad frangendum aurũ accõmodatur; aut spiritus tartari aut sal ingeritur. Quinta natura & maximè dominatur & ministrat maximè. Nam & principali educitur fine; & ad essentias alias eliciẽdas adhibetur sicut notissimum est de usu cœli philosophici, cui accõmodantur astra chymica. Non tantum autẽ id præstat, sed & rectificat, corrigitq; admistione sui, si quod inexpugnabile est in pertinacibus vitium. Inter principia chymica sulphur maximè ad cõpescendum coagulandumq; adhibetur mercuriũ, quod te secundum analogiã in aliis similiter accepturum cõfido. Est & usus aliquis in separatis. Nam quidã mercurius soluit corpora; quidã coagulat in lapidem, cuius est materia; quidã nutrit infantẽ; quidam est metallicæ transmutationis materia: Nec vnus vbiuis est accõmodus. Qui chymicum peritum velit agere, circumspiciet vbi locum habeant tum *Μινωσ* mineralia in mineralibus, & hæc in vegetalibus; tum *ειδωσ* quænam mineralia, in quibus mineralibus & vegetalibus, idque propter natura-

rum consensum dissensumque. Non autem vsurpat chymicus tantum elementa artis legibus adaptata; sed & externa. In aëre frigido humido soluit calces salesque; in terra putrefacit; aqua eluit, soluit, mundat, præsertim pluuiâ ubi synceritas requiritur exacta. Temperat eorundem interuentu etiam ignes, vnde cineres, arena, balneum & cætera. Igni gaudet maximè. Hic præstantissimorum operum minister est, vt quanquam Orimalda sit olim victus ab hydropico aduersario, nihilominus facer maneat spagyro & suo modo venerabilis. Eius decreta & leges, vnde nata est pyronomia, non facilè percensueris. Vnainstar omnium est, vt nempe vtaris pro rei natura & operis fine ingeniosè; quod ni fit, cum intendi possit vis eius & remitti, ab vtroque extremo & ignominia & damnum est præsto. Vnde pistorum, coqui, metallurgi & reliqua vulcani factio sunt artifices nisi ab ignis industria? Non vnus est modi ignis chymicus. Est ignis cœlestis, isque potissimum occultus, nec nisi effectu suæ naturæ consentaneo deprehendendus: est elementaris: alius ἐν δυνάμει; alius ἐν ἐργείᾳ. Flammeus prunarum aliorumque ignitorum, & qui feruor accensusque; halitus in cremis est, oculis etiã patet. Sed & calor quiuis appellatur ignis. Philosophicum ignem vocant qui è lege sapientis operationis cuique; patienti est

ti est determinatus, & genesi subseruiens non aberrat à scopo. In hoc est quidã vaporosus nominatus, qui in opere lapidis calor est inuisibilis in spiritu halitũve attemperato consistens. Ignem gehennæ dicunt esse in hydrargyro, propterea quod metalla, & in his aurum flammis inuictum donet, itaque adurat vt in fuliginem soluatur. Sed ignis Stygius est etiam in aqua Stygia, quam acutam fortemque appellant; est in lixiuis & horum coagulis saleque & similibus. Ignis trium filorum valdè est moderatus; languidior illo ignis vnus & duorum. Ita autem appellantur hi gradus, quasi intelligatur calor tantus quantus fit incensis tot filis cera obductis. Reuerberatorius est, cum flamma reciprocante, reflexaque; Circulatorius plerunque nuncupatur is, qui vas chymicum amplectitur circulo, aggestis vndique prunis, seu incensa materia, vt fit in destillatione, per descensum. Artifices obseruarunt quatuor eius gradus, inter quos primus est lenis admodum, & vocatur ignis fimi vel balnei, quanquam etiam aliis comparari possit rebus, vt fœno inadefacto, gigartis & similibus, modo non excedat vim gallinæ incubantis oua, excludentisque pullos, aut calorem humanum, qualis est in sinu nostro cum valemus, seu quo omnino veris tempore gignuntur plantæ & anima-

lia. Quidam eo circumscribunt gradum, quo liquatum plumbum nec amplius efferuescat, nec concreascit, quoq; infans in utero gignitur, aut palma manus per se calet. Hic aliquando planè est vaporosus, ut in fimo per asbestum præparato & aliis ex humectatione incalescentibus: interdum fouetur ab alio principio, nempe aut à sole, aut flamma sicut cum ad fornacem quid maceramus, aut balneum fouemus, quo pacto etiam lapis coqui solet. Interuenit nonnunquam vas simplex, duplex, triplex, &c. Sicut & in aliis; unde in diplomate, triplomate, &c. coquere est, cum res in vase peculiari contentæ seu aquæ fimo uel immittuntur, seu in cacabo suspenduntur ut uapore feriantur, &c. Est hic interdum siccus, interdum humidus; hoc est; halituosus uel uapidus. Ibi spiritus ignei dominantur; hic aquei, ut cum super musto feruente peragitur coctio. Halituosus plerumque interuentu cinerum, & similium procuratur. Sol, calx uiua, ignis stupharum, fimetum & similia plurimum hic accersuntur. Multiplici ingenio modi eius extiterunt multi. Usus eorum in prima lapidis genesi & lactatione; in rectificatione per circulationem; in putrefactione solutioneque naturali; in subtilissima parte spirituum segreganda, in alterando, & similibus. Videbit artifex quo-

*Potissimum duplex catinus cinereus, quorum alter alteri imponitur, ita ut alter cucurbitam contineat: Et in balneo cathari, Et sunt in usu, quanquam et miscerista queant, Et c.*

quousque sibi sit elaborandum, & quomodo. Hoc igni multa assequetur, quæ maiore nunquam. In hoc maxima est ad peccandum proclivitas. Solet hic gradus etiam præmitti reliquis in omni penè opere, non materiæ tantum causa, sed & vaporum; modicè & sine noxa siccat, & corruptivam humiditatem tollit. Eleuat etiam & separat ea, quæ aliàs nequeunt. Attendendum autem hunc etsi levis sit respectu aliorum, gradus tamen admittere, quorum non omnis ubiuis, nec semper locum obtinet. Scribi dici-ve non possunt omnia. Qui nequit rerum naturam cum agente causa in proæresi ad finem præstitutum liquido & industriè componere regereque, vix quicquam in arte pyronomica præstabit laudati. Secundus gradus ignis est cinerum, ab his appellatus, quod plærunque accessu cinerum administratur, quanquam per cineres assequamur etiam gradum primum, & non tantum hos sed & alia vsurpemus media, quo pacto constat fimi calorem & similibus eodem excellentiæ perduci posse. Modus eius est, ut manum sat evidenter calefaciat; nondum tamen adurat. Tertius est cum læsione manifesta per se sine vnguento aut medicamine adhibitæ manus. Vocatur ignis arenæ tum quod hæc plærung; interueniat, tum quod solidiore substantia calorem concipiat adurentiorem. Loco arenæ scobs